
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 37Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: PALOMA DA SILVA LIMA (CPF Nº 021.347.542-14)
ENDEREÇO: Cidade Nova III, Tv Sn 10, nº 161, Coqueiro, CEP: 67.130-
370, Ananindeua, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 545648
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00563
PROCESSO Nº 2020/319844
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: VALNISE SILVA DOS SANTOS (CPF Nº 186.230.772-53)
ENDEREÇO: Passagem Aliados, nº 35, Marambaia, CEP: 66.613-160, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 545641
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00559
PROCESSO Nº 2020/318915
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: PATRÍCIA GUIMARÃES BRANCHES DA SILVA (CPF Nº 
797.282.432-00)
ENDEREÇO: Travessa Secundino Sardinha, nº 35, Alter do Chão, Jacundá, 
CEP: 68.109-000, Santarém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 545649
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00561
PROCESSO Nº 2020/318945
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: RAFAELA SILVA DA SILVA (CPF Nº 020.038.652-25)
ENDEREÇO: Rua 8 de maio, 505A,  Agulha, CEP: 66.811-130, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 545657
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00573
PROCESSO Nº 2020/320843
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: EDISON DOS SANTOS JUNIOR (CPF Nº 028.018.785-88)
ENDEREÇO: Travessa 9 de Janeiro, 370, Matinha, CEP: 66.060-370, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 545642

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00565
PROCESSO Nº 2020/316442
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: FRANCISCO CARDOSO FEITOSA (CPF Nº 182.010.402.87)
ENDEREÇO: Travessa Copacabana, 35, Alter do Chão, CEP: 68.109-000, 
Santarém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 545650

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124 - CGP/FCP, DE 06 DE MAIO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO  o disposto do Decreto nº 1960 de 18 de janeiro de 2018, 
de acordo como os Arts 3º,§ 1º e 2º, 4º, inciso I, Parágrafo Único, e 5º, 
§§ 1º e 2º,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/313037 – IGEPREV, de 30/04/2020 e ain-
da o Ofício n.º171/2020-PRESI/IGEPREV, de 30 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – RENOVAR A CESSÃO da servidora MARIA LUIZA DANTAS DOS SANTOS, 
matrícula: 3255069/1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL E 
SEGURANÇA, ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, concedida através da Portaria n.º327, de 28/06/2018, publicada 
no DOE n.º33647, de 29/06/2018,  pelo prazo de  02 (dois) anos, no pe-
ríodo de 30/06/2020 a 29/06/2022, sem ônus para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 545707

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: ABIMAEL BARROSO BRELAZ JUNIOR
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 19/11/2019 A 25/11/2019
MATRICULA: 57205110/1 CARGO: PROF
LOT: EEEFM PROF ANTONIO CARLOS GOMES DA COSTA/ ANANINDEUA
LAUDO MEDICO 11/02/2020
NOME: ALVARO DOS SANTOS QUARESMA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 26/11/2019 A  25/12/2019
MATRICULA: 57175734/1 CARGO:PROF
LOT: EE FREI DANIEL/ BELEM
LAUDO MEDICO: 32059/2019
NOME: ANA LUCIA DA SILVA ALMEIDA PACHECO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 11/11/2019 A 10/12/2019
MATRICULA: 5837260/2 CARGO: PROF
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MEDICO:28/01/2020
NOME: ANA PAULA NOBRE ALAYON DA SILVA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 13/01/2020 A 17/012020
MATRICULA: 2013347/2 CARGO: ESP EDUC
LOT: EEE F NOSSA SENHORA DE GUADALUPE/ DISTRITO ICOARACI
LAUDO MEDICO: 26/02/2020
NOME: CARLEN RICHELI DA VERA  CRUZ DA SILVA
CONCESSAO: 10 DIAS


